

## عنوان مقاله:

همراهی علائم نقص توجه / بیش فعالی کودکی و بزرگسالی با افزایش شاخص های مجرمانه در بزهکاران با محاسبه تفاوت های جنسیتی

## محل انتشار:

چهاردهمین کنفرانس ملی حقوق، علوم اجتماعی و انسانی، روانشناسی و مشاوره (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 18

## نویسندگان:

قائم صالح پور - دانشجوی دکتری تخصصی حقوق جزا و جرم شناسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد لاهیجان، گروه حقوق، لاهیجان، ایران

قاسم صالح پور - دکتری تخصصی روانشناسی بالینی، دانشگاه آزاد اسلامی شیراز، شیراز، ایران

عاطفه لرجوری - دکتری تخصصی حقوق، استادیار گروه حقوق، دانشگاه آزاد اسلامی واحد لاهیجان، لاهیجان، ایران

مهدی اصغری - کارشناسی ارشد مشاوره، گروه مشاوره، دانشگاه گیلان، رشت، ایران

## خلاصه مقاله:

مقدمه: علائم نقص توجه/بیش فعالی (ADHD) کودکی و بزرگسالی می تواند افراد واجد نشانه شناسی را نسبت به ارتکاب جرایم شدید و وقوع مکرر آن آسیب پذیر سازد. هدف: هدف از مطالعه حاضر، بررسی همراهی علائم ADHD کودکی و بزرگسالی با افزایش شاخص های مجرمانه در بزهکاران با محاسبه تفاوت های جنسیتی می باشد. روش: در یک پژوهش توصیفی-مقطعی در زندان مرکزی رشت در سال ۱۳۹۵-۱۳۹۴، ۱۰۰ زندانی مرتکب سرقت از طریق نمونه گیری غیرتصادفی هدفمند به عنوان نمونه انتخاب شدند. ابزارها شامل سیاهه متغیرهای جمعیت شناختی و حقوقی، مقیاس درجه بندی وندر-یوتا (WURS-۲۵) و مقیاس درجه بندی ADHD بزرگسالان کانرز- خودگزارشی- نسخه غربالگری (CAARS-S: SV) بودند. داده ها با استفاده از آزمون های ناپارامتریک یومن- وایت نی و کروسکال - والیس تحلیل شدند. یافته ها: نتایج نشان داد که بزهکاران واجد نشانه شناسی ADHD کودکی و بزرگسالی نسبت به همتایان فاقد خود، مرتکب جرایم شدیدتری شدند. با این حال، تنها بزهکاران با علائم کودکی دفعات بیشتری اقدام به ارتکاب جرم کردند. همچنین، مردان بزهکار واجد نشانه شناسی ADHD کودکی از فراوانی بالاتری در ارتکاب به جرایم برخوردار بودند و زنان بزهکار واجد نشانه-شناسی ADHD بزرگسالی جرایم شدیدتری را مرتکب گردیدند. نتیجه گیری: علائم ADHD قادر است افراد مبتلا را مستعد رفتارهای مجرمانه نماید که در آن مردان دفعات مکرری مرتکب جرایم شده و زنان اقدام به جرایم شدیدتری می کنند. تدارک برنامه هایی با هدف ارزیابی، تشخیص، گزینش و درمان واجدین آسیب پذیر توصیه می شود.

## کلمات کلیدی:

نقص توجه / بیش فعالی، بزهکاری، تفاوت های جنسیتی، سرقت

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1899916>

